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MIEJSKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA W OPOLU JAKO 
PRZYKŁAD WYBRANYCH PRZEKSZTAŁCEŃ UKŁADU 
KONSTRUKCYJNEGO OBIEKTU ZABYTKOWEGO   

* 

spółcześnie coraz częściej wykorzystuje się istniejącą zabu-
dowę, przystosowując ją do nowej funkcji na zasadach zrów-
noważonego rozwoju. Bieżące potrzeby użytkowania istnieją-
cych obiektów często narzucają konieczność wykonania 
zabiegów technicznych, związanych z przystosowaniem struk-
tury do nowych zadań [3]. Sposób i zakres  dokonywanych 

zmian adaptacyjnych wynika z przyjętego rozwiązania projektowego, które musi 
spełniać kryteria użytkowe nowej funkcji. Istniejący układ przestrzenny, w szcze-
gólnym przypadku jakim jest zabytek, będzie stanowił istotne ograniczenie przy 
dalszym kształtowaniu obiektu. Analizując powstały system zależności zmian ad-
aptacyjnych, można rozpoznać ogólne zasady komponowania poszczególnych 
elementów układu konstrukcji oraz ogólnej formy architektonicznej obiektu. Do-
kładne wypełnienie zadań przez strukturę układu konstrukcyjnego w relacji walo-
rów architektonicznych spowoduje, że obiekt pozostanie spójny jako skończone 
dzieło architektoniczne. 

W dużej części badań naukowych opisujących problematykę adaptacji 
obiektów budowlanych można wyróżnić widoczny podział podejmowanej tema-
tyki na zagadnienia architektoniczne i konstrukcyjne. Podział ten nie jest dziełem 
przypadku, został oparty o koegzystencję dwóch równolegle rozwijających się 
dziedzin nauk technicznych, przenikających się w obszarach wspólnych, jakim 
jest obiekt budowlany. Pomimo konieczności przenikania się aspektów budowla-
nych, architektura i konstrukcja pozostają na swych biegunach trwale rozłączne, 
nadają otwartą płaszczyznę do dyskusji m.in. na czym polega sztuka kształtowa-
nia przestrzeni. Ma to swoje przełożenie w zakresie podejmowanych badań nau-
kowych, w których dotykając tematu od strony architektonicznej powstaje gra-
nica, poza którą nie podejmuje się aspektów technicznych dotyczących 
tworzywa formy architektonicznej jaką jest konstrukcja. Za przykład może posłu-
żyć badanie przekształceń wybranych struktur przez architekta [4], w którym 
zostały przyjęte kryteria badawcze głównie o charakterze taksonometrycznym 
dla reprezentatywnych przykładów obiektów. Poza opisem adekwatnych kierun-
ków przekształceń, pozwalającym rozróżnić rodzaj ingerencji w przekształcanych 
konstrukcjach (tu betonowych), w zakresie dokonywanych zmian określono je-
dynie stopień procentowy udziału zmian związanych domyślnie z parametrami 
technicznymi obiektów. Dążąc do celu badań, które miało posłużyć do wskaza-
nia możliwych trendów rozwojowych przekształceń adaptowanych obiektów 
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budowlanych o wybranej konstrukcji, możemy poznać szeroki zakres aspektów 
opisujących funkcję, rolę kompozycyjną struktury czy przesłanki do przekształceń 
obiektu. W zakresie badań problematyki przekształceń obiektów budowlanych 
od strony konstrukcyjno-budowlanej natrafiamy na szerokie pole badawcze dla 
wszelkich wieloaspektowych zagadnień technicznych: od podstaw projektowa-
nia, przez technologię i organizację budowy, eksploatację z awariami budowla-
nymi włącznie, aż do ewentualnej przebudowy czy rozbiórki. Granica poruszanej 
problematyki jest bardziej wyostrzona – rzadko badane są konkretne uwarunko-
wania przestrzenne wpływające na ostatecznie przyjęte rozwiązanie techniczne. 
Trzeba wziąć pod uwagę, że za każdym razem problem ten rozpatrywany jest na 
tle konkretnej przestrzeni obiektu. Brak informacji w badaniach o rozstrzygnię-
ciach analizy rozróżnianych układów kompozycji „forma-konstrukcja” będzie 
ukazywał niepełny obraz, powodując zacieranie się powiązań sytemu, jakim jest 
obiekt budowlany. Zniekształcenie tych informacji może prowadzić w skrajnym 
przypadku do powstawania zalążków rozwiązań rozbieżnych pod względem 
funkcjonowania składników budynku. 

Proces projektowania architektoniczno-budowlanego polega na implikacji 
aspektów funkcji, formy architektonicznej oraz konstrukcji jako tworzywa [5]. Dzia-
łanie te jest ściśle ukierunkowane – w nowo wznoszonych obiektach budowla-
nych rozpoczyna się od zdefiniowania przestrzeni użytkowej wg potrzeb wykorzy-
stania. Aspekt, który rozpoczyna proces projektowania jest silnie zdeterminowany 
w układzie nie tylko z przestrzenią wewnętrzną, w której będzie realizowana funk-
cja budynku, ale ma również powiązania z zewnętrzem obiektu, który włączony 
jest do układu urbanistycznego stanowiącego wielowarstwowy system oddzia-
ływań. Wynikiem spełnienia kryteriów użytkowania jest forma architektoniczna 
wpisana w urzeczywistniający się kształt obiektu. Kolejnym krokiem procesu pro-
jektowego jest założenie układu konstrukcji spełniającego wymagania podsta-
wowe [2] związane z zapewnieniem nośności i trwałości dla realizowanej formy 
obiektu.  

W przypadku adaptacji obiektu budowlanego proces projektowania ulega 
odwróceniu poprzez zmianę ukierunkowania wytycznych  projektowych. Stanem 
wyjściowym jest istniejący układ formy z konstrukcją obiektu, spełniający spójne 
kryteria użytkowe dla pierwotnej funkcji. W przeciwieństwie do nowych obiektów, 
na układ pierwotny nakładane są uwarunkowania przestrzenne opisane wytycz-
nymi użytkowania, wprowadzanymi przez nową funkcję. Po to, aby móc przyjąć 
optymalne rozwiązanie projektowe, należy w analizie zrównoważyć wytyczne  
z uwarunkowań nowej funkcji w stosunku do ograniczeń wynikających z istnieją-
cego układu formy, a w konsekwencji, konstrukcji obiektu. W przypadku, gdy 
konstrukcja przenika się i pozostaje w kolizji z nową przestrzenią użytkową, wów-
czas staje się głównym ograniczeniem dla uwarunkowań funkcji.  

Przy rozbudowie z przebudową budynku na Miejską Bibliotekę Publiczną  
w Opolu dyspozycję przestrzenną stanowiła istniejąca kamienica czynszowa 
wraz z przyległym terenem [1]. Teren inwestycji obejmował również podwórko 
nieistniejącego budynku, które granicami działki bezpośrednio przylegało do 
nadbrzeża Młynówki (odnogi Odry) przebiegającego wzdłuż dawnej linii murów 
miejskich, w narożu skręcając na północ w stronę nieistniejącej już Bramy Kra-
kowskiej (rys. 1a). 
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Koncepcja tej inwestycji polegała na wpisaniu nowego układu przestrzeni, 
zawierającego bardzo obszerny program użytkowy, w istniejący niewielki budy-
nek z przyległym terenem (rys. 1b). Ta dysproporcja wielkości dyspozycji  
przestrzennej do zadanych potrzeb, wprowadziła konieczność wyjścia z nową 
przestrzenią poza strukturę pierwotnego obiektu – obiekt został nie tylko przebu-
dowany, ale również rozbudowany o nową, wyraźnie kontrastującą część (rys. 2). 

 
a)             b) 

 
Rys. 1. Teren inwestycji: a) mapa Opola z 1750 roku (źródło: Zbiory Muzeum Śląska Opol-

skiego), b) koncepcja zagospodarowania terenu biblioteki z wpisaną strukturą ist-
niejącego budynku (autor: A. Zatwarnicki) 

 
Rys. 2.  Fasada budynku biblioteki (źródło: Fot. autora) 
 

Adaptacja istniejącego budynku mieszkalnego na bibliotekę wymusiła 
zmianę dotychczasowej funkcji mieszkalnej na m.in. czytelnię i galerię wystawo-
wą. Zmiana kategorii użytkowania doprowadziła do zmiany schematów oddzia-
ływań na główny układ nośny istniejącej struktury zarówno przegród ściennych, 
jak i stropów. Ściany wewnętrzne, oprócz roli układu podporowego dla stropów, 
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pełniły dawniej rolę wydzielenia użytkowego dla lokali mieszkalnych. Nowa funk-
cja wpisana do wnętrza istniejącego budynku, wymusiła potrzebę otwarcia prze-
strzeni nie tylko w stosunku do układu wewnętrznego, ale również w stronę roz-
budowywanej części biblioteki. W programie użytkowym biblioteki wspólna 
przestrzeń użytkowa miała spełniać nowe zadanie m.in. polegające na łączeniu 
czytelników spotykających się w miejscu wypełniającym potrzebę społeczną 
kultury masowej. Istniejąca struktura budynku stała się kolizyjna w stosunku do 
przestrzeni nowego układu funkcjonalnego. Przy projektowaniu wnętrz wprowa-
dzane rozwiązania techniczne często wymagają kompromisu związanego z za-
istnieniem w przestrzeni elementów konstrukcyjnych o widocznej formie architek-
tonicznej. Patrząc na drugą stronę tej zależności, przekształcana przestrzeń 
będzie również miała ograniczenia wynikające z układu struktury rozgraniczają-
cej przyległy teren na zewnątrz budynku. Pomimo deterministycznego charakte-
ru uwarunkowań funkcji, w przypadku adaptacji obiektów zawierających chro-
nioną konserwatorsko strukturę, przestrzeń użytkowa będzie pozostawała pod 
wpływami od strony formy architektonicznej oraz związanej z nią układem kon-
strukcji. Dobrym przykładem może być pozostawiana w przebudowie budynku 
ściana frontowa o bogatym wystroju architektonicznym o charakterze zabytko-
wym. Wytyczne konserwatorskie ograniczyły sposób przekształcania całego 
układu, poprzez wymóg ochrony walorów historycznych i artystycznych elewacji. 
Wygenerowało to nie tylko zależności dla zewnętrznej formy rozbudowywanych 
części, ale też uwarunkowywało przebudowywany układ wnętrza istniejącego 
budynku m.in. powstały wytyczne lokalizacji projektowanych poziomów podłóg 
pomieszczeń użytkowych względem istniejących otworów okiennych, powiąza-
nych ze strukturą ściany oraz występującego na nim detalu architektonicznego 
w postaci gzymsów nad- i podokiennych oraz opasek z frontonami. O ile przeno-
szenie założeń formy do układu rozbudowywanego całego frontu budynku 
można uznać za czytelne, to wytyczne formy związanej ze strukturą istniejącej 
ściany, w połączeniu  z przebudowywaną  strukturą, nie jest już tak oczywiste.  
W relacji tej decydować będą cechy możliwych do wprowadzania układów 
konstrukcyjnych.  W analizowanej przebudowie zabytkowa ściana frontowa po-
zbawiona została części konstrukcji poprzecznej utrzymującej ją w stateczności,  
zastąpiono ją nową konstrukcją podporową, która początkowo pozostała  
w kolizji z przestrzenią nowych pomieszczeń. Zmiana układu na płytowo-słupowy 
w istotny sposób zdjęła ograniczenie wynikające z założonej formy głównej kon-
strukcji nośnej, ale nie rozwiązała problemu wyboru sposobu powiązania słupów 
układu podporowego z wolnostojącą ścianą zewnętrzną. W tym przypadku na-
leżało odpowiedzieć na pytanie: w jakim zakresie pracy nowego układu ma 
funkcjonować istniejąca konstrukcja ściany?  

Możliwość włączenia pozostawianej konstrukcji murowanej do układu prze-
noszącego obciążenia pionowe można określić na podstawie oceny stanu 
technicznego i nośności, wynikającej z przyjętej smukłości ściany m.in. z powią-
zania węzłowego z układem usztywniającym. Niezależnie od przyjętego sposobu 
współpracy, istotne pozostaje zapewnienie sztywności na oddziaływania pozio-
me, w tym ciśnienie wiatru na powierzchnie zewnętrzne ścian. Pozbawiona pod-
parć poprzecznych ściana zewnętrzna będzie musiała pokryć deficyt sztywności, 
przystępując do współpracy z nowym układem podporowym, stając się kon-
strukcją samonośną. Poziomy podział stropami w budynku ograniczył smukłości 
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konstrukcji murowej, a dodatkowe uzupełnienie stropów nowymi wieńcami za-
pewniło właściwe podparcie ściany wzdłuż krawędzi stykowej. Słupy wraz  
z fragmentami stropów stworzyły w układzie poprzecznym system ram wpisanych 
w płaszczyzny pionowe, opisujące kierunek możliwych przekształceń struktury 
(rys. 3a). Wychodząc z założeń kryterium eliminacji ograniczeń formy elementów 
konstrukcji, ukierunkowanych na rozszerzenie dyspozycji przestrzeni użytkowej, 
projektowane słupy podporowe powinny znajdować się jak najbliżej podpieranej 
ściany. Mogą przylegać bezpośrednio do lica tworząc pilaster (rys. 3b) lub zostać 
„ukryte” w grubości ściany. Niestety w każdym z rozpatrywanych przypadków 
będą wprowadzać wtórny pionowy podział zabytkowej ściany od strony we-
wnętrznej w sposób mniej (rys. 3d) lub bardziej widoczny (rys. 3c). Ze względów 
technicznych całkowite ukrycie struktury słupa w istniejącej ścianie jest niemożli-
we. Do tego celu bardzo często wykorzystuje się niekonstrukcyjne maskujące 
elementy wykończeniowe.  

 

 
Rys. 3. Konstrukcja podporowa zabytkowej ściany: a)stan projektowany, b)słupy w formie 

pilastrów, c)słupy z widoczną powierzchnią boczną, d)słupy z ukrytą powierzchnią 
boczną (źródło: Rys. autora) 
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Analizując sposób prze-
kształceń od strony kryteriów 
kształtowania układów konstruk-
cji, w tym przypadku powstanie 
bariera technicznych możliwości 
powiązania obu struktur m.in. 
przez konieczność zapewnienia 
właściwej współpracy posado-
wienia w miejscu lokalnej różnicy 
osiadań. Odsunięcie fundamen-
tów nowej konstrukcji będzie 
działało na obopólną korzyść 
układów konstrukcyjnych przeno-

szących oddziaływanie na podłoże gruntowe. Wpisanie nowej konstrukcji  
w przestrzeń użytkową w taki sposób, aby odsunąć linię słupów poza zabytkową 
ścianę w kierunku wnętrza wnosi komplikację dla obu stron aspektów: pierwszy 
powoduje utrudnienie przy dostosowaniu do położenia słupów architektonicz-
nych rozwiązań użytkowych, drugi wynika z ograniczeń technicznych zastosowa-
nia przy ścianie możliwej długości wspornika stropu. Rozpatrując relację w sto-
sunku do ekspozycji pozostawianej zabytkowej ściany, ten sposób przekształceń 
wpływa najmniej inwazyjnie w zachowywany układ struktury. Należy podkreślić, 
że w tym samym budynku w rozbudowywanej części, gdzie nie występują wpły-
wy związane z zachowaniem historycznych i artystycznych wartości istniejącej 
tkanki budowlanej, ściana zewnętrzna będzie głównie strukturą nośną bez ko-
nieczności kontynuacji układu z przebudowywanej części budynku (rys. 5). Wy-
branie przekroju kołowego dla słupów podporowych jest próbą odejścia od 
cech spoistych dla „rozmywanej” formy architektonicznej.  

W przypadku zamkniętych możliwości technicznych przekształceń, wyniki 
ingerencji w zabytkową tkankę, która stopniowo zanika w głębi obiektu, można 
zrównoważyć rozszerzając wpływy walorów wynikających z pozostawianej formy. 
Z tego względu w przebudowie odsłonięto rysunek lica zabytkowego muru od 
strony wewnętrznej eksponując tworzywo oryginalnej struktury powstałej w histo-
rycznych etapach wznoszenia obiektu (rys. 4). Badania archeologiczne przepro-
wadzone w początkowej fazie budowy potwierdziły, że cegły z narożnej baszty 
rozebranej pod koniec XIX wieku posłużyły do wzniesienia III i IV kondygnacji 
kamienicy, wówczas w przebudowie ściana frontowa otrzymała eklektyczne 
zdobienie frontu.  

Współczesna forma architektoniczna rozbudowanej części budynku została 
zrównoważona wprowadzeniem do wewnętrznej przestrzeni elementów histo-
rycznych związanych z bezpośrednim sąsiedztwem obiektu, w tym widokiem na 
Klasztor oo. Franciszkanów, zabytkowy park przy placu Wolności czy nadbrzeże 
Młynówki. Układ murów obronnych z basztą narożną, będący świadectwem 
dawnej techniki obronnej, został powiązany z ukształtowaną we wspólnej prze-
strzeni formą architektoniczną w postaci tarasów zlokalizowanych w poziomach 
dawnych platform widokowych nieistniejących już murów miejskich (rys. 6). Roz-
wiązania formy poprzez ukształtowanie przestrzeni po obrysie obiektów historycz-
nych mogą pełnić rolę łącznika historii tego miejsca, wpływają na rozszerzenie 

Rys. 4.  Zabytkowy mur w czytelni (źródło: Fot. autora)
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walorów architektonicznych przebudowywanych obiektów, które często pozo-
stają nierozpoznane. 
 

      

Rys. 5.  Słupy w części rozbudowywanej 
budynku (źródło: Fot. autora) 

Rys. 6.  Widok na budynek biblioteki od 
strony dawnej baszty (źródło: Fot. 
autora) 

WNIOSKI 

W adaptacji obiektów budowlanych odwrócenie kierunku wytycznych pro-
jektowych powoduje konieczność identyfikacji relacji formy konstrukcji w stosun-
ku do założeń użytkowych nowej funkcji. Dążenie projektanta do osiągnięcia 
szerokiej dyspozycji przestrzennej może powodować stopniowe zanikanie pier-
wotnej struktury obiektu. W przypadku struktury mających walory historyczne  
i artystyczne przestrzeń użytkowa będzie ograniczana wpływami konserwatorski-
mi pierwotnej formy. 

W tym przypadku dużą rolę odgrywa kształtowanie nowej konstrukcji. Wy-
czerpanie możliwości technicznych w powstałej kompozycji struktur można rów-
noważyć poprzez zabiegi związane z  ekspozycją walorów niekonstrukcyjnych 
obiektu i jego otoczenia. 
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MIEJSKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA W OPOLU JAKO PRZYKŁAD 
WYBRANYCH PRZEKSZTAŁCEŃ UKŁADU KONSTRUKCYJNEGO 
OBIEKTU ZABYTKOWEGO  
 
STRESZCZENIE. Praca porusza problematykę wybranych zmian konstrukcyjnych, 
podyktowanych zmianą sposobu użytkowania budynku mieszkalnego na biblio-
tekę miejską. Ze względu na przenikanie się nowej przestrzeni użytkowej z pier-
wotną formą obiektu, powstają relacje stanowiące kanwę dla kryteriów doko-
nywanych przekształceń. Na przykładzie rozbudowy z przebudową budynku na 
Miejską Bibliotekę Publiczną w Opolu dokonano analizę wymagań konstrukcyj-
nych zmierzających do zachowania walorów historycznych i plastycznych zbyt-
kowanego budynku w nowym układzie konstrukcji. Zrealizowane sposoby prze-
kształceń w analizowanym budynku stanowią kompromis pomiędzy zanikającą 
autentyczną tkanką starego budynku a wprowadzonymi zabiegami utrwalania 
walorów historycznych związanych z wyeksponowaniem zachowywanych części 
budynku. W analizie przedstawiono wpływ na kształtowanie układów nośnych  
w sąsiedztwie starej tkanki. Rozpoznano sposób, w jaki wytyczne dla układów 
struktury przenoszą się do nowo rozbudowywanej części, gdzie następuje stop-
niowa utrata tego wpływu. W celu zrównoważenia silnie deterministycznego 
oddziaływania nowej funkcji, podjęto decyzję o przywróceniu historycznej kra-
wędzi murów miejskich, które są świadectwem przemijającej sztuki obronnej. 
Miało to na celu podkreślenie dawnego układu urbanistycznego w charaktery-
stycznym dla miasta miejscu. 

Słowa kluczowe: adaptacja budynku, przekształcenie konstrukcji, forma konstrukcji 
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